CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENA MADUREIRA

EDITAL Nº 01/2025, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

RETIFICAÇÃO Nº 02/2025

O MUNICÍPIO DE SENA MADUREIRA, no Estado do Acre, no uso de suas atribuições, torna

público, no uso de suas atribuições legais torna pública a presente RETIFICAÇÃO Nº 02 ao Edital

01/2025 do Concurso Público, destinado ao provimento de 61 (sessenta e uma) vagas imediatas

para o cargo de PROFESSOR(A) de nível Superior de escolaridade com lotação na Secretaria

Municipal de Educação, que altera e complementa o Edital de Abertura Nº 01/2025, nos termos

a seguir.

1. Retificar o item 1.6 :

1.1. Onde se lê:

1.6. O Concurso Público compreenderá a aplicação das seguintes fases:

FASE CARÁTER

Prova Objetiva Eliminatória e Classificatória

Prova Discursiva Eliminatória e Classificatória

1.2. Leia-se:

1.6. O Concurso Público compreenderá a aplicação das seguintes fases:

FASE CARÁTER

Prova Objetiva Eliminatória e Classificatória

Prova Discursiva (Redação) Eliminatória e Classificatória

2. Retificar o item 9.2 :

2.1 Onde se lê:

9.2. A prova discursiva consistirá na elaboração de texto dissertativo-argumentativo com, no

mínimo, 20 (vinte) linhas e no máximo 30 (trinta) linhas, sem contar o título, com base em tema

formulado pela Banca Examinadora.

2.2. Leia-se:

9.2. A prova discursiva será aplicada para todos os cargos de nível médio e superior e

consistirá na elaboração de texto dissertativo-argumentativo com, no mínimo, 20 (vinte) linhas e

no máximo 30 (trinta) linhas, sem contar o título, com base em tema formulado pela Banca

Examinadora.

Sena Madureira-AC, 22 de dezembro de 2025.